



У К Р А Ї Н А

К О Л Е Г І Я

Департаменту економічного розвитку, торгівлі та туризму
Миколаївської обласної державної адміністрації

П Р О Т О К О Л № 33

колегії департаменту економічного розвитку, торгівлі та туризму
облдержадміністрації

11 серпня 2015 року
м. Миколаїв

522 каб.

Присутні: Васильєва М.В., Грипенко В.К., Капуста З.М.,
Турбіна-Хлопіна О.М., Яцко А.М., Деменнікова Т.А., Гавриш О.В.,
Калініна С.В., запрошені (представники структурних підрозділів
облдержадміністрації).

Порядок денний:

1. Про стан та тенденції соціально-економічного розвитку
народногосподарського комплексу області за січень-липень 2015 року

Доповідач: Васильєва М.В. (20 хв.).

2. Про стан та тенденції розвитку промислового комплексу області за січень-
липень 2015 року та завдання економічних служб райдержадміністрацій та
міськвиконкомів щодо вжиття упереджувальних заходів для стабілізації
ситуації.

Доповідач: Кочетова І.В. (10 хв.).

3. Стан інвестиційної діяльності та завдання економічних служб
райдержадміністрацій та міськвиконкомів Миколаївської області щодо її
активізації.

Доповідач: Машкова Л.П. (10 хв.)

4. Стан розвитку споживчого ринку, підприємництва та туризму.

Доповідач: Грипенко В.К. (10 хв.)

5. Різне.

Відкриваючи засідання колегії департаменту економічного розвитку, торгівлі та туризму облдержадміністрації директор департаменту економічного розвитку, торгівлі та туризму облдержадміністрації Васильєва М.В. оголосила порядок денний та зосредила увагу присутніх щодо актуальності поставлених питань.

1. Про стан та тенденції соціально-економічного розвитку народногосподарського комплексу області за січень-липень 2015 року

СЛУХАЛИ:

Васильєву М.В., директора департаменту економічного розвитку, торгівлі та туризму облдержадміністрації яка аналізуючи стан та тенденції соціально-економічного розвитку Миколаївської області зупинилася на основних показниках і тенденціях розвитку реального сектору економіки області за підсумками роботи 7 місяців 2015 року.

Доповідач відмітила, що облдержадміністрацією реалізуються заходи щодо забезпечення стабільної роботи народногосподарського комплексу області.

Прийнято низку розпоряджень і доручень голови облдержадміністрації, для оперативного реагування на ситуацію в народногосподарському комплексі, працюють аналітичні групи в усіх сферах економіки області.

Комплекс прийнятих облдержадміністрацією заходів починають давати позитивні зрушення в економічному і соціальному розвитку області, які свідчать про наявність потенціалу відновлення стабільної роботи реального сектору економіки області.

В останні місяці ситуація в економіці області дещо стабілізується і очікується позитивна тенденція активізації економічної активності у другому півріччі 2015 року.

Як наслідок Миколаївська область за підсумками 7 місяців 2015 року має показники вищі, ніж у середньому по Україні і займає лідируючі позиції серед 25 регіонів за багатьма показниками.

Для комплексного розвитку Миколаївської області було прийнято низку нормативних документів: Програма СЕР на 2015-2017 роки, Стратегія на період до 2020 року та План реалізації Стратегії на 2015-2017 роки.

З метою стимулювання комплексного розвитку районів та міст обласного значення як складових народногосподарського комплексу області

Доповідач відмітила, що було прийнято розпорядження голови

облдержадміністрації котрим запроваджено моніторинг показників соціально-економічного розвитку районів та міст обласного значення за 12 напрямками та 76 показниками.

Результати моніторингу направлені в райдержадміністрації та міськвиконкоми для розробки та прийняття заходів щодо поліпшення соціально-економічного становища.

Окремо доповідач звернула увагу на те, що відповідно до Стратегії та Програмою пріоритетними напрямками розвитку області на даний момент є:
морегосподарський комплекс;
агропромисловий комплекс;
енергетичний комплекс, в т.ч. альтернативна енергетика;
промисловий комплекс.

Доповідач зосередила увагу щодо розвитку промислового комплексу Миколаївської області.

Промисловість Миколаївської області є важливою бюджетоутворювальною галуззю економіки. Всього в промисловості зайнято 14% зайнятого населення в області або 73,3 тис. чоловік. Внесок промислового сектора в ВРП області складає більше 25%, у наповнення бюджетів усіх рівнів понад 40%.

У поточному році також як і в попередньому обсяги промислового виробництва в області вище, ніж в середньому по Україні.

За підсумками 7 місяців 2015 індекс промислової продукції складає по області 88,4% .В середньому по країні індекс промислового виробництва у січні-липні п.р. склав 80,5%.

Окремо доповідач зупинилась на негативних чинниках, які впливають на розвиток промислового комплексу.

Одним з об'єктивних чинників є, насамперед, зупинення енергоблоку №2 в травні п.р. для виконання робіт з продовження терміну експлуатації у понадпроектний термін.

Окрім того, негативну дію надає втрата ринків збуту продукції в Російській Федерації (машинобудування, харчова промисловість), Криму та на сході країни (легка і харчова галузі промисловості).

Також доповідач зазначила, що ряд промислових підприємств активно переорієнтовуються на інші ринки збуту, виробництво нових видів продукції, що користуються великим попитом і т.д., зокрема:

ДП НВКГ «Зоря» - «Машпроект» в 2015 році з метою зниження залежності від Російської Федерації, частка якої в загальному «портфелі замовлень» становила до 40%, проводить активну роботу по переорієнтації на інші ринки збуту продукції. Проводяться переговори щодо розширення співпраці з підприємствами Індії, Ірану, Китаю, В'єтнаму. Завдяки цьому частка російських замовлень знизилася до 3%;

ТОВ СП «Нібулон» з початку 2015 завершено будівництво 3 буксирів проекту «POSS-121», розпочато будівництво перших 3 несамохідних суден проекту «NBL-91», а також понтона, який буде використаний для установки

пересувного перевантажувального крана для виконання вантажно-розвантажувальних робіт на рейді і на перевантажувальному терміналі. Очікуваний введення в експлуатацію понтона - жовтень 2015 року;

ТДВ «Первомайськдизельмаш» проводяться переговори з виробництва когенераційних установок на альтернативних видах палива для вітчизняних агрохолдингів (відходи сільгоспвиробництва) і прибалтійських замовників (піролізний газ);

ПАТ «Завод «Фрегат» планується збільшити поставки продукції (насамперед дорожні огороження) в країни Європейського Союзу (Німеччина, Польща) та розширити присутність на вітчизняному ринку (вироби гідравліки, дощувальні машини);

Виробники харчових продуктів (ПрАТ «Лакталіс Миколаїв», ВАТ «Баштанський сирзавод», ТОВ «Сандора», Миколаївське відділення ПАТ «САН ІнБев Україна» та ін.) переглядають асортимент виробленої продукції на користь тієї, що користується великим попитом на внутрішньому ринку, а також опрацьовують можливість по розширенню поставок на зарубіжні ринки;

ТОВ «Миколаївський глиноземний завод» реалізує інвестиційний проекту по доведенню річних обсягів виробництва глинозему до 1700000 тонн.

Це звичайно досить таки нешвидкий процес, але вже вдається досягти певних зрушень.

З березня поточного року продовжується позитивна тенденція до скорочення відставання від минулорічних обсягів промислового виробництва.

Так, по результатах роботи в липні, порівняно з червнем, вдалося досягти приросту у всіх основних галузях промисловості і в цілому по області на 3,2%. Це свідчить про наявність потенціалу відновлення виробництва після негативних внутрішніх і зовнішніх шоків, які відчувала економіка на початку 2015 року.

Облдержадміністрацією вживаються всі необхідні заходи щодо недопущення спаду промислового виробництва.

Доповідач відмітила, що проведені співбесіди з керівниками майже 30 бюджетоутворюючих підприємств області, за результатами підготовлено ряд звернень до народних депутатів України, Прем'єр-міністра України, Укроборонпрому, Міноборони та іншим ЦОВВ.

Також вона відмітила, що з метою завантаження виробничих потужностей підприємств області проведена робота з імпортозаміщення, щодо розширення співпраці підприємств Миколаївщини з підприємствами-учасниками ДК «Укроборонпром»:

здійснена попередня кваліфікація підприємств області та оброблені можливості участі у виконанні завдань державного оборонного замовлення;

головою облдержадміністрації підписано Меморандум між ДК «Укроборонпром» і Миколаївською облдержадміністрацією щодо розширення співпраці з підприємствами області з імпортозаміщення;

ДК «Укроборонпром» сприяє співпраці підприємств Миколаївської області з підприємствами-учасниками Концерну, яким необхідна продукція, що вимагає імпортозаміщення.

Для недопущення ліквідації підприємств суднобудування в області з ініціативи голови облдержадміністрації створена і працює група з виведення заводу ім. 61 Комунара з критичного стану. До складу робочої групи входять народні депутати України.

Окремо доповідачем було звернуто увагу щодо роботи аграрного сектору області.

За кількістю зайнятих ця галузь займає в області перше місце серед видів економічної діяльності. Всього в аграрному секторі зайнято 137,8 тис.осіб, або 25,8% від кількості зайнятого населення в області. У середньому внесок сільського господарства у валову додану вартість області складає більше 16%, у наповнення бюджетів усіх рівнів понад 8%.

За попередніми підсумками 8 місяців 2015 індекс обсягу сільськогосподарського виробництва, порівняно з відповідним періодом 2014 року, становить 92,0%, у тому числі: в рослинництві - 93,0%, тваринництві - 89,3%.

У галузі рослинництва в області на сьогодні намолочено рекордний урожай за всі роки існування Миколаївської області - 2,5 мільйона тонн ранніх зернових і зернобобових культур.

Враховуючи фактичний стан посівів пізніх зернових культур, а також сформовані погодно-кліматичні умови, очікується отримати загальний валовий збір зернових в межах 3 млн.тонн (з урахуванням кукурудзи).

Зараз триває збирання пізніх сільськогосподарських культур і розпочато посів озимих культур під урожай 2016 року. Сільгоспвиробникам області ще належить прибрати - 127 тис.га кукурудзи на зерно, 355 тис.га соняшнику, 6 тис.га овочів, 1,5 тис. га цукрових буряків, 2 тис.га плодово-ягідних культур і 5 тис.га винограду.

У галузі тваринництва області, як в Європі і в цілому по Україні, відбувається падіння рівня виробництва за всіма видами продукції.

Основною причиною цього є скорочення чисельності поголів'я худоби та птиці, внаслідок нерентабельності виробництва продукції тваринництва, викликаного зниженням закупівельних цін на тлі зростання собівартості.

Доповідач доповіла, що робиться в області для стабілізації ситуації, а саме:

залучаються інвестиції для будівництва і реконструкції тваринницьких об'єктів;

зживаються заходи щодо відновлення роботи, на повну потужність (1 млн. гол.) найбільшого в області птахогосподарства - Снігурівської птахофабрики;

приступили до впровадження на територіях Березнегуватського і Снігурівського районів 2 пілотних проектів по створенню обслуговуючих кооперативів та сімейних ферм, за організаційної та фінансової підтримки

міжнародного благодійного фонду «Добробут громад» і молокопереробного підприємства «Данон».

Окремо доповідач звернула увагу на те, що з метою підтримки стабільного розвитку галузі та підвищення її інвестиційної привабливості, розвитку сільських територій та підтримки малого та середнього бізнесу облдержадміністрацією проведено ряд організаційних заходів.

Так, з початку року в області розпочав свою роботу проект міжнародної технічної допомоги Уряду Канади «Український проект бізнес - розвитку плодоовочівництва». Проект спрямований на розвиток і зміцнення можливостей дрібних виробників плодоовочевої продукції, поліпшення потенціалу виробників, маркетингових зв'язків, а також відносин між учасниками ринку. Облдержадміністрація організувала і взяла участь у трьох виставках-конференціях в рамках проекту. Також для відновлення і реконструкції зрошення в області проведено зустріч з групою експертів Світового банку.

Крім того, доповідач зосредила увагу присутніх на роботі транспортного комплексу області.

Транспортний комплекс є важливою складовою в структурі економіки Миколаївської області. Він обслуговує потреби народного господарства і населення і є важливим чинником реалізації значного і вигідного геостратегічного потенціалу області.

Всього в транспортній галузі зайнято майже 33 тис. осіб, або, більше 6% від кількості зайнятого населення в області. У середньому внесок транспортної галузі у валову додану вартість області становить близько 14%, у наповнення бюджетів усіх рівнів майже 20%.

Для стійкої роботи транспортної галузі облдержадміністрацією здійснювалися заходи, спрямовані на створення умов для господарської діяльності підприємств підвідомчих галузей.

Завдяки вжитим заходам підприємства транспорту загального користування практично повністю задовольнили потреби суспільного виробництва і населення області у перевезеннях.

В області вдалося забезпечити позитивну тенденцію до нарощування обсягів обробки вантажів на водних причалах області який за 7 місяців поточного року зріс на 6,2% і склав 17 млн. тонн.

Доповідач відмітила, що створення сприятливого клімату для залучення інвестицій в економіку області є одним з пріоритетних напрямків діяльності обласної державної адміністрації.

З цієї метою проводиться системна і скоординована робота.

За останніми звітними даними за I півріччя 2015 року зростання інвестицій в економіку області склав 103,1%, а обсяг будівельних робіт зріс більш ніж на 10%. Це говорить про активізацію інвестиційної діяльності в регіоні.

Доповідач звернула увагу на те, що починаючи з 2015 року фінансування інвестиційних проектів, спрямованих на розвиток регіонів за

рахунок коштів державного бюджету, здійснюються виключно на конкурсній основі.

Для цього:

розпорядженням голови облдержадміністрації від 23.04.2015 №126-р створена регіональна комісія з проведення конкурсного відбору інвестиційних програм;

визначено перелік інвестиційних програм і проектів регіонального розвитку, пропонованих до реалізації 2015.

У перелік проектів увійшли 39 проектів з обсягом фінансування - 65,1 млн.грн. Всі проекти успішно захищені в Мінрегіоні

Співфінансування за рахунок коштів місцевих бюджетів та інших джерел фінансування становить 10,9 млн.грн. та інших джерел фінансування - 216,4 тис.

В даний час кошти надійшли в область і стоїть завдання їх використання в повному обсязі до кінця поточного року.

Також для залучення інвестицій у розвиток економіки міст та районів області розроблені інвестиційні паспорти.

Для зручності потенційних інвесторів в області створено сайт «Інвестиційні можливості Миколаївщини», на якому розміщується вищевказана інформація і багато інших матеріалів.

Доповідач відмітила, що інвестиційний потенціал області постійно презентується зарубіжним партнерам при:

візитах делегацій іноземних держав в область (з початку цього року область відвідали делегації посольств Великобританії в Україні, Французької Республіки, Сполучених Штатів Америки, Міжнародного Торгового Центру - агентства ООН і СОТ (Швейцарія);

міжнародного трейд-клубу, який був проведений в червні поточного року. У роботі трейд-клубу взяли участь представники 16 іноземних держав та представники іноземних компаній. Учасникам зустрічі були представлені інвестиційні проекти Миколаївської області, а також представлений потенціал і можливості Миколаївської області як надійного партнера для міжнародної співпраці.

Найближчими планами є:

подання інвестиційних можливостей суб'єктів господарювання області під час візиту нашої делегації до Аджарії (вересень ц.р.);

залучення суб'єктів господарювання області до участі у міжнародних інвестиційних форумах та ін. Заходах і представлення інвестиційних можливостей підприємств області.

Крім того, як відмітила доповідач, з метою залучення інвестицій в різні сектори економіки в області створені робочі групи, з питань розвитку: морегосподарського комплексу; малої гідроенергетики; залізничного транспорту.

Також доповідач відмітила, що робота, яка проводиться облдержадміністрацією, приносить свої позитивні результати.

Підтвердженням цьому зокрема служить те, що в області реалізують свої проекти компанії зі світовим ім'ям.

Зокрема доповідач зосередила увагу на реалізацію інвестиційних проектів, які реалізуються в Миколаївській області.

У Миколаївській області впродовж 2014-2015 років реалізовані і знаходяться в стадії реалізації більше 200 інвестиційних проектів у різних сферах діяльності (промисловість, транспортно-логістичний комплекс, сільське господарство, житлово-комунальне господарство, туризм, енергозбереження, соціальна сфера) на загальну суму більше 7 млрд.грн.

Завдяки впровадженню цих проектів в містах і районах області буде створено більше 2 000 робочих місць.

Окремо доповідач зосередила увагу на найбільших проектах.

компанія «Бунге» завершує створення єдиного виробничо-перевантажувального комплексу, до складу якого входимуть перевантажувальний термінал і маслоекстракційний завод. Введення в експлуатацію потужностей планується до кінця 2015 року. Обсяг інвестицій - 170 млн.дол.США, планується створення 165 нових робочих місць;

компанія Noble Group Limited (Гонконг) здійснює будівництво перевантажувального терміналу зернових та олійних культур. Обсяг інвестицій 75 млн.дол.США, в результаті реалізації проекту планується створення 140 робочих місць;

компанією OREXIM наприкінці вересня відбудеться відкриття 5 черги морського перевантажувального терміналу «Евері», з перевалки рослинних маслі і меляси бурякової.

компанією «PepsiCo» якої належить ТОВ «Сандора» в 2014 році введена в дію нова лінія з виробництва снекової продукції (сухарики «хрусткі»). Обсяг інвестицій склав більше 218 млн.грн., створено 70 нових робочих місць. У 2015 році підприємством планується інвестувати близько 93 млн.грн. в придбання та встановлення устаткування для розливу напоїв, модернізацію існуючого обладнання, поліпшення техніки безпеки;

ТОВ «Морський спеціалізований порт«Ника-Тера» завершено будівництво зернового комплексу потужністю 168 тис.тонн. Створено 78 нових робочих місць;

ED & F Man Limited планує збільшити виробничі потужності ТОВ «Юкрейніан Шугар Компані» за рахунок збільшення земельного банку та придбання обладнання для зрошення землі;

компанією «ЛНК» (українська компанія, що використовує американські інвестиції) побудована біоелектростанція на полігоні твердих побутових відходів, який знаходиться на території Веснянського селищної ради у Миколаївському районі.

Ще в 2014 році для реалізації проекту було виділено 0,08 гектарів землі на території Веснянського селищної ради у Миколаївському районі на умовах оренди строком на 25 років. Орієнтовна вартість інвестиційного проекту становить 2 млн. Євро. Під час реалізації проекту створено понад 60

робочих місць. Введення в експлуатацію об'єкта буде здійснено в жовтні 2015 року.

2. Про стан та тенденції розвитку промислового комплексу області за січень-липень 2015 року та завдання економічних служб райдержадміністрацій та міськвиконкомів щодо вжиття упереджувальних заходів для стабілізації ситуації.

СЛУХАЛИ:

Кочетову І.В., заступника начальника управління з питань регіональної політики та економічного розвитку - начальника відділу промислової політики та прогнозування розвитку реального сектору економіки, яка аналізуючи стан та тенденції соціально-економічного розвитку Миколаївської області констатувала, що за підсумками **січня-липня 2015 р.**, порівняно з аналогічним періодом 2014 р., *індекс промислової продукції* становить по області **88,4%** (у січні-лютому п.р. – 81,4%, у січні-березні – 83,5%, січні-квітні – 85,2%, січні-травні – 87,0%, січні-червні – 87,4%), що на **7,9 в.п. вище**, ніж в середньому по державі (**80,5%**).

Особливу увагу доповідачем було звернуто на міста і райони області, у яких спостерігалось зростання обсягів реалізованої продукції.

Вона відмітила, що з приростом обсягу реалізованої продукції відпрацювали підприємства **13 районів** області (Березанського, Березнегуватського, Братського, Веселинівського, Вознесенського, Доманівського, Жовтневого, Казанківського, Кривоозерського, Миколаївського, Новоодеського, Новобузького та Очаківського).

Найбільший приріст, завдяки суттєвому нарощуванню виробництва провідними виробниками промислової продукції, зафіксовано у таких районах:

Братському - у **1,6 рази** (збільшення реалізації продукції ТОВ «Агросінтез Юг» (у 1,6 раза), що здійснює виробництво соєвої олії, питома вага якого у загальнорайонному обсязі реалізації промислової продукції становить понад 90%);

Доманівському – у **3,4 рази** (нарощування обсягів виробництва та реалізації продукції ПАТ «Миколаївмолпром» (у 4,6 раза), що займається виробництвом молочних продуктів, частка якого у загальнорайонному обсязі реалізації промислової продукції становить близько 70%);

Новобузькому - у **1,3 рази** (збільшення реалізації продукції ПП «Люкс Ойл» (у 1,5 раза), що здійснює виробництво соняшникової олії і забезпечує понад 90% промислового виробництва району);

Миколаївському - у **1,2 рази** (нарощування обсягів виробництва та реалізації продукції ПАТ «Югцемент» (у 1,14 рази), що займається виробництвом будівельних матеріалів та поява в районі нового підприємства ТОВ «Миколаївський кон'ячний завод», що здійснює виробництво кон'яків,

частка яких у загальнорайонному обсязі реалізації промислової продукції становить близько 100%.

Водночас, як було відмічено доповідачем, за підсумками січня-липня 2015 року у **6 районах** відстежувалось падіння обсягів реалізації промислової продукції (Арбузинському, Баштанському, Врадіївському, Єланецькому, Первомайському та Снігурівському).

Найбільше падіння обсягу реалізації зафіксовано у таких районах:

Баштанському – на **37,2%** (через суттєве зменшення обсягу реалізації продукції провідним підприємством району ПАТ «Баштанський сирзавод» (у 1,6 раза). Підприємство практично припинило виробництво більш дорогої продукції (твердих сирів та масла вершкового), а переорієнтувалося на виробництво більш дешевої продукції, що користується стабільним попитом (кисломолочна продукція – сметана, кефір, тощо);

Снігурівському – на **41,9%** (через те, що провідне підприємство ПП ВТФ «Снігурівський коровай», на яке припадало до 40% промислового виробництва району, змінило місце реєстрації з м.Снігурівка на м.Херсон, тому дані щодо обсягів виробництва та реалізації продукції зазначеним підприємством відображаються у статистичних звітах не по Снігурівському району, а по Херсонській області).

Врадіївському – на **15,9%** (через припинення виробничої діяльності СТ «Врадіївський коровай», на яке припадало понад 35% промислового виробництва району. На цей час на потужностях підприємства виробничу діяльність здійснює ФОП Коломійчук Т.І. і звітує до органів статистики лише раз на рік).

Окремо доповідач підкреслила, що з метою вжиття упереджувальних заходів для стабілізації ситуації у промисловому комплексі області та вирішення проблемних питань, що перешкоджають роботі підприємств промисловості у першому півріччі п.р. проведено співбесіди з керівниками майже 30 промислових підприємств області.

3. Стан інвестиційної діяльності та завдання економічних служб райдержадміністрацій та міськвиконкомів Миколаївської області щодо її активізації.

СЛУХАЛИ:

Машкову Л.П., заступника директора департаменту - начальника управління з питань регіональної політики та економічного розвитку.

Розглядаючи питання щодо **капітальних інвестицій**, доповідач відмітила, що 2015 року в області продовжується реалізація інвестиційних проектів, розпочатих 2014 року, а саме:

у **сільськогосподарському ТОВ "Промінь"** (с. Восводське Арбузинського р-ну) розпочато будівництво кормового центру, свиновідгодівельної ферми на 4600 станкомісць та реконструкція молочно-

товарної ферми (доїльна зала), внаслідок чого очікується створення 39 робочих місць.

Крім того, доповідач звернула увагу, що за рахунок освоєння **капітальних інвестицій у реальний сектор економіки** області у січні-липні 2015 року в області побудовано, реконструйовано та введено в експлуатацію значний обсяг основних фондів, а саме:

У м. Миколаєві:

побудовано стаціонарну систему радіаційного контролю у пункті пропуску "Миколаївський морський порт";

проведено капітальний ремонт та технічне переоснащення системи опалення будівель ДП "Спеціалізований морський порт "Октябрьск" з улаштуванням модульної котельні на твердому паливі і нове будівництво модульної водогрійної котельні потужністю до 200 кВт СМП Октябрьск";

на території Миколаївського морського порту ТОВ "Стивідорна компанія Нікмет-Термінал" завершено реконструкцію діючих потужностей (створено 15 робочих місць);

встановлено тупикову підстанцію КТП-1000 кВт на території Миколаївського морського торговельного порту;

проведено реконструкцію та модернізацію виробничих потужностей ВТФ "Велам";

у травні п.р. завершено будівництво терміналу зберігання і перевантажування зернових вантажів місткість 168 тис.тону (ТОВ "Зерновий термінал Ніка-Тера") - створено 78 роб. місць;

реконструкцію маслоекстраційного заводу під припортовий термінал для переробки та зберігання нафтопродуктів (ТОВ "Порт Ойл");

реконструйовано нежитловий об'єкт ТОВ "ЕВЕРІ" під резервуарний парк для зберігання м'яси (1,2,3 черги) (додатково створено 6 роб. місць).

У м. Вознесенськ:

завершено будівництво свинарника, навісу та складу (ПСП "Сонячна долина");

реконструйовано виробничий цех з виготовлення готової шкіри у м. Вознесенськ (ТОВ "Промисловий Парк").

В м. **Баштанка** 2015 році розпочато реконструкцію комбікормового заводу з будівництвом будівель та споруд.

В **Жовтневому районі** проведена реконструкція складу готової продукції для установки лінії по виробництву сухариків, побудовано трансформаторну підстанцію, склад паливно-мастильних матеріалів, комплекс-склад балонів, транспортну прохідну з автовагами на території виробничого комплексу № 1 ТОВ "Сандора";

введено в експлуатацію внутрішньогосподарський тепличний комплекс ФГ "Органік Системс" у с. Шевченково (створено 40 робочих місць);

В с. Новокостянтинівка **Братського району** зерносушильний комплекс СТОВ ім. Мічуріна (створено 18 робочих місць).

У Миколаївському районі:

реконструйовано склад під цех по виробництву сендвіч-панелей ТОВ "Термо-буд" в с. Кринички;

проведено технічне переоснащення (реконструкція) основних засобів на ПАТ "ЮГцемент" у смт Ольшанське.

У *м. Нова Одеса* побудовано комплекс будівель та споруд для обслуговування ставків.

В *м. Новий Буг* завершено будівництво складу для зберігання та переробки сільгосппродукції.

В *межах* Дмитрівської, Івановської, Куцурубської сілрад *Очаківського району* - ТОВ "Вітряний парк Очаківський" реконструйовано ПЛ 35 кВ "Очаківська-Дмитрівка" з реконструкцією ПС "Очаківська" (перша черга).

у Снігурівському районі:

завершено будівництво трубопроводів на зрошувальних ділянках загальною протяжністю зрошувальної мережі 4 км, площа зрошення 297.8 га на землях Баратівської сільської ради I черга (ТОВ "Агро-Торгівельна фірма "Агро-Діло") та ТОВ "Снігурівський маслозавод";

реконструйовано майновий комплекс з перероблення молока та виробництва масла і сиру, (створено 30 робочих місць).

Розпочато будівництво трубопроводів на зрошувальних ділянках на землях Баратівської сільської ради (ТОВ "Агро-Торгівельна фірма "Агро-Діло").

Розпочато технічне переоснащення потужностей з удосконаленням виробництва та підвищенням техніко економічного рівня на ТОВ "НІБУЛОН".

Розглядаючи питання **реалізації проектів міжнародної технічної допомоги** в області, доповідач відмітила, що наразі в області реалізуються **12 проектів міжнародної технічної допомоги**, у тому числі **7 проектів**, за якими бенефіціаром виступає облдержадміністрація.

Також доповідач звернула увагу на те, що за підсумками проведеного конкурсу для участі в III фазі Проекту, яка розрахована до 2017 року, відібрано **9 районів** (Кривоозерський, Доманівський, Веселинівський, Вознесенський, Очаківський, Новобузський, Баштанський, Снігурівський, Жовтневий).

На жаль, як відмітила доповідач, не приймають участі в Проекті *Арбузинський, Березанський, Братський та Миколаївський райони.*

4. Стан розвитку споживчого ринку, підприємництва та туризму.

СЛУХАЛИ:

Грипенко В.К., заступника директора департаменту - начальника управління з питань розвитку ринкової інфраструктури.

Аналізуючи стан розвитку споживчого ринку області, доповідач відмітив, що оборот роздрібної торгівлі з урахуванням економічних

результатів діяльності фізичних осіб-підприємців за **січень-липень 2015 року** становив 15412,5 млн. грн., що менше відповідного періоду 2014 року на 21,6% (по Україні – зменшення на 23,6%). Сповільнення зростання обороту роздрібної торгівлі порівняно з попереднім роком відбулося за рахунок значного падіння обсягів продажу автомобілів, автоварів, нафтопродуктів. А також, виключення з кола звітування сільськогосподарських підприємств, які здійснювали діяльність в сфері торгівлі, та підприємств ресторанного господарства. Обсяг продажу на одну особу по області за січень-липень 2015 року становив 13263,8 грн.

В структурі загального обороту області 39,2% (6042,9 млн. грн.) складають обсяги товарообороту підприємств (юридичних осіб) з індексом до попередньо року – 78,3%.

В товарній структурі роздрібного товарообороту підприємств більшу частку становлять непродовольчі товари (56,9%). Помітні частки в обсязі непродовольчих товарів займають фармацевтичні товари, бензин, дизельне паливо, електропобутові прилади.

Частка продовольчих товарів в роздрібному товарообороті становила 43,1%. В структурі продовольчих товарів найпомітніше місце займають кондитерські вироби, молоко та молокопродукти, м'ясо та птиця, ковбасні вироби.

На території області, зокрема у сільській місцевості, діє достатня кількість торговельних підприємств для забезпечення потреб населення області продовольчими та непродовольчими товарами, у яких наявний широкий асортимент споживчих товарів повсякденного використання.

Що стосується цінової ситуації на споживчому ринку області, то , як було відмічено доповідачем, індекс споживчих цін (ІСЦ) у липні 2015 року по Україні становив 99,0%, по області – 99,2%, з початку року – 139,3% та 139,7% відповідно.

Окремо доповідач зосередив увагу щодо зростання та здешевлення цін на окремі види продуктів.

Так, за липень п.р. подорожчали цукор, м'ясо та м'ясопродукти, сир і м'який сир (творог), олія соняшникова, а також, послуги відпочинку і культури, предмети домашнього вжитку, побутова техніка та поточне утримання житла, послуги охорони здоров'я, ресторанів та готелів, транспорту, зв'язку та житлово-комунальні послуги. **Проте, подешевшали овочі, фрукти, макаронні вироби, масло вершкове, молоко, риба та продукти з риби, одяг і взуття.**

Доповідачем було звернуто увагу на те, що протягом поточного року райдержадміністраціями та виконавчими комітетами міських (міст обласного значення) рад продовжена робота щодо стабілізації цінової ситуації. Створеними на місцях групами проводиться щотижневий моніторинг цін на основні групи продовольчих товарів, продовжена робота з суб'єктами господарювання в сфері торгівлі щодо недопущення завищення гранично встановлених рівнів торговельних надбавок, а на соціальні товари, по можливості, встановлення мінімальних надбавок.

Відповідно до даних моніторингових спостережень, які проводяться органами статистики, за станом на 28.08.2015 в області рівні роздрібних цін **нижче середніх по Україні на: хліб пшеничний з борошна 1 гатунку, птицю, сало, борошно пшеничне, макаронні вироби, ковбаси варені 1 гатунку, сметану, картоплю, капусту, буряк, а на моркву, цибулю ріпчасту – найнижчі по Україні.**

З метою підтримки місцевих виробників продовольчої продукції, зменшення посередників, забезпечення населення сільськогосподарською продукцією за доступною ціною в містах та райцентрах області в січні – серпні 2015 року проведено 1559 ярмаркових заходів, на яких реалізовано 10966 тонн продукції на суму 132,1 млн. грн.

З метою забезпечення потреби населення області в основних продовольчих товарах та недопущення їх дефіциту облдержадміністрацією здійснюється щомісячний моніторинг балансів виробництва та споживання продуктів харчування. В містах та районах області розроблено прогностичні баланси попиту та пропозиції основних продуктів харчування на 2015/2016 маркетинговий рік.

Згідно з розробленими балансами за рахунок власного виробництва область повністю забезпечено свининою, яйцями, олією та овочами; іншими товарами – як за рахунок власного виробництва, так і за рахунок ввезення з інших регіонів.

Як відмітив доповідач, за **січень–червень 2015 року** обсяг послуг, реалізованих споживачам підприємствами сфери нефінансових послуг становив 6279,9 млн.грн., що на **2788,9 млн.грн (у фактичних цінах) більше** ніж у відповідному періоді попереднього року. У розрахунку на одного мешканця області у січні-червні цього року реалізовано послуг на суму 5404,4 грн. з абсолютним приростом до відповідного періоду 2014 року – 2413,3 грн. Збільшення обсягу реалізованих послуг відбулося за рахунок зростання обсягів послуг з допоміжного обслуговування водного транспорту та транспортного оброблення вантажів на водних причалах області, частка яких становила 28,6% та 24,4% відповідно. Достатньо помітні частки складають послуги телекомунікацій (електрозв'язку) – 8,4%, іншої допоміжної діяльності у сфері транспорту – 8,1%, вантажного залізничного та автомобільного транспорту – 5,7% та 4,1 відповідно.

Щодо розвитку туристично-рекреаційної сфери, то, як було відмічено доповідачем, за перше півріччя 2015 року в розвиток туристичної інфраструктури області було **вкладено майже 10 млн. грн. інвестиційних коштів, що на 1,1 млн. грн. більше** порівняно з 2014 роком (8,9 млн. грн.).

Також доповідачем було звернуто увагу на те, що в області нараховується 74 об'єкти сільського (зеленого) туризму, що головним чином зосереджені у Березанському та Очаківському районах області, але відсутні у Баштанському, Березнегуватському, Братському, Вознесенському, Врадіївському, Доманіському, Казанківському та Новобузькому районах.

З метою популяризації туристичного потенціалу області та залучення більшої кількості туристів та відпочиваючих за підтримки облдержадміністрації у квітні-липні 2015 року було проведено 3 рекламно-інформаційних тури для представників національних та регіональних ЗМІ, туристичного бізнесу, структурних підрозділів облдержадміністрацій з інших регіонів України.

Окрім того, розглядалось питання щодо роботи зі зверненнями громадян за підсумками 9 місяців 2015 року, а саме, наголошувалося на дотриманні вимог чинного законодавства про розгляд звернень громадян щодо повноти, всебічності і своєчасності їх розгляду та забезпечення належного контролю.

ВИРІШИЛИ:

З метою вирішення проблемних питань, які існують в народногосподарському комплексі області та реалізації завдань соціально-економічного розвитку у 2015 році, департамент економічного розвитку, торгівлі та туризму облдержадміністрації рекомендує:

Доручити керівникам економічних служб райдержадміністрацій, міських (міст обласного значення) голів :

1. З метою створення умов для стабільного економічного зростання області вживати упереджувальних заходів щодо поліпшення та недопущення зниження показників економічного і соціального розвитку Миколаївської області, за якими проводяться щоквартальний моніторинг соціально-економічного розвитку міст обласного значення та районів Миколаївської області (відповідно до розпорядження голови облдержадміністрації 07.07.2015 № 207-р).

Строк: протягом 2015 року

2. Керівникам економічних служб Арбузинської, Березнегуватської, Врадіївської, Єланецької, Казанківської та Снігурівської райдержадміністрацій вжити дієвих заходів для нарощування обсягів реалізації промислової продукції в цілому по району, зокрема шляхом розширення поглибленої переробки сільськогосподарської продукції, виробленої безпосередньо у районі, а також налагодження промислового освоєння родовищ корисних копалин.

Строк: протягом 2015 року

Доручити керівникам економічних служб райдержадміністрацій, міських (міст обласного значення) голів :

3. Забезпечити до кінця поточного року освоєння в повному обсязі капітальних вкладень (коштів державного фонду регіонального розвитку, субвенцій державного бюджету, обласного, місцевого бюджетів), що передбачені на 2015 рік.

3.1. Для можливості виконання з будівництва, реконструкції та капітальних ремонтів об'єктів у 2016 році за рахунок бюджетних коштів:

- розробити проектно-кошторисну документацію та отримати позитивний висновок експертизи на будівництво, реконструкцію та капітальний ремонт соціально-значущих об'єктів, фінансування робіт по яким передбачається за рахунок бюджетних коштів

- надати проектно-кошторисну документацію на розгляд управлінню капітального будівництва облдержадміністрації.

Строк: 20 грудня 2015 року

4. Активізувати роботу з потенційними інвесторами для реалізації проектів у рамках державно-приватного партнерства для покращення інвестиційного клімату та подальшого розвитку економіки області.

Строк: протягом 2015 року

5. В сфері реалізації проектів міжнародної технічної допомоги: визначити напрямки залучення міжнародної технічної допомоги та установи, організації, підприємства, які спроможні розробляти, реалізовувати такі проекти, враховуючи знання англійської мови.

Строк: постійно

забезпечити моніторинг проектів МТД, у т.ч. через галузеві міністерства, державні комітети, та доведення інформації щодо проектів, їх умов до відповідних установ, організацій, громад.

Строк: постійно

сприяти потенційним реципієнтам у розробці проектних пропозицій та участі в програмах МТД.

Строк: постійно

вжити заходи щодо оновлення проектно-кошторисної документації проектів, які потребують залучення міжнародної технічної допомоги.

Строк: до кінця року

6. В сфері споживчого ринку

Доручити керівникам економічних служб райдержадміністрацій, міських (міст обласного значення) голів :

6.1. Проаналізувати стан розвитку споживчого ринку за I півріччя 2015 року та вжити заходів щодо недопущення суб'єктами господарювання подальшого скорочення обсягів роздрібного товарообороту та реалізованих послуг.

Строк: вересень - жовтень 2015 року

6.2. В межах повноважень забезпечити контроль за ціновою ситуацією на споживчому ринку та вжити заходів щодо активізації проведення ярмаркових заходів, сприяння відкриттю фірмової торговельної мережі підприємств-виробників, проведення роботи з суб'єктами господарювання щодо мінімізації рівня торговельних та постачальницько-збутових надбавок тощо.

Строк: протягом 2015 року

7. У сфері малого підприємництва

Доручити керівникам економічних служб райдержадміністрацій, міських (міст обласного значення) голів :

Сприяти організації нових видів підприємницької діяльності для забезпечення зайнятості населення району з використанням місцевих особливостей та ресурсів, у т.ч. щодо:

- продовження практики створення кооперативів, у т.ч. - з поглибленої переробки власної сировинної бази, їх розфасовки, передусім тих продуктів, які виробляються в обсягах, недостатніх для задоволення потреб населення району;

- розробки, включення до інвестиційного паспорту району та реалізації проектів щодо розвитку «зеленого» туризму, народних промислів, придорожного сервісу тощо;

- продовження практики проведення зустрічей із суб'єктами підприємницької діяльності для розгляду проблемних питань, що перешкоджають розвитку підприємництва у районах та містах області.

Строк: протягом 2015 року

8. У сфері туризму

Доручити керівникам економічних служб райдержадміністрацій, міських (міст обласного значення) голів :

8.1. Доручити Березанській та Очаківській райдержадміністрації, рекомендувати Очаківській міській раді, Коблівській, Рибаківській, Чорноморській сільським радам:

8.2.1. Провести інвентаризацію земель для використання з рекреаційною метою.

8.2.2. Забезпечити облаштування та обладнання пляжних зон, у тому числі дитячих пляжів.

8.2.3. Вживати заходи щодо недопущення реалізації продуктів харчування домашнього виготовлення не в установлених місцях на території зон відпочинку.

8.2.4. Забезпечити укладання власниками баз відпочинку, які отримують централізоване водопостачання та водовідведення договірних відносин з постачальниками послуг з пред'явленням технічної готовності вузлів обліку споживання води.

8.2.5. Забезпечити укладання власниками не каналізованих баз відпочинку договорів на вивезення та очистку стоків на очисних спорудах каналізації.

8.2.6. Забезпечити сталу роботу комунальних підприємств водопровідно-каналізаційного господарства сфери підпорядкування.

8.2.7. Перевірити укомплектованість підприємств ВКГ знезаражуючими і дезінфікуючими засобами, реагентами, ремонтними матеріалами, вжити заходів щодо поповнення аварійних запасів.

8.2.8. Взяти на постійний контроль проведення роботи підпорядкованими підприємствами водопостачання щодо періодичного лабораторного контролю питної води на базі незалежних акредитованих лабораторій.

8.2.9. Забезпечити недопущення виникнення та ліквідацію існуючих несанкціонованих сміттєзвалищ в межах територій та земле відводу.

8.2.10. Взяти на контроль стан укладання власниками баз відпочинку договорів на вивезення твердих побутових відходів та договорів на захоронення твердих побутових відходів.

8.2.11. Перевірити готовність полігонів твердих побутових відходів.

8.2.12. Забезпечити ремонт доріг та під'їзних шляхів, особливо в зонах відпочинку.

**Строк: до початку літнього
оздоровчо-туристичного сезону
2016 року**

Про результати виконання вищезазначених пунктів надавати департаменту економічного розвитку, торгівлі та туризму облдержадміністрації згідно з встановленими термінами.

Директор департаменту економічного
розвитку, торгівлі та туризму
облдержадміністрації



М.В.Васильєва

Відповідальний секретар
колегії



О.М.Турбіна-Хлопіна

